1994430-Уч-2025 (11.2)

П Р О Т О К О Л

заседания Совета при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере

 __________________________________________________________________
Москва

от 19 сентября 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Заместитель Председателя Правительства Российской Федерации
Т.А.ГОЛИКОВА

Присутствовали:

члены Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- Л.В.Адамян, О.Ю.Баталина,
Е.Б.Береговая, А.Л.Битова,
Е.Ю.Васильева, Д.Г.Гурцкая,
А.З.Дзугаева, Ю.А.Жулев,
Н.Н.Карпович, Е.В.Козловский,
Е.Г.Котова, Ф.А.Лукьянов,
С.А.Малявина, Е.А.Маринина,
Н.И.Москвитина, Н.Р.Новожилова,
Л.Н.Овчарова, Е.А.Олескина,
П.Г.Положевец, В.В.Рубцов,
П.О.Савчук, А.М.Сарбалаев,
Е.Н.Феоктистова

эксперты Совета при Правительстве
Российской Федерации по вопросам
попечительства в социальной сфере

- О.И.Аполихин, И.Л. Шпицберг

ответственные работники органов
власти и организаций

- А.П.Аккуратова, А.А.Басанский,
М.В.Боровой, П.А.Кадочников,
О.В.Корниенко, Ю.Ю.Лескин,
А.В.Мельников, К.А.Михайлик,
А.В.Ниденс, А.В.Николаев,

2

1994430-Уч-2025 (11.2)

О.В.Петрова, Г.В.Ревняков,
Г.В.Смоляк, Е.Г.Сухорукова,
Д.А.Хорват

I. О действующих программах жилищной поддержки молодых семей
и семей с детьми: анализ и дополнительные предложения

по их эффективной реализации
(Л.Н.Овчарова, Ф.А.Лукьянов, Е.Б.Береговая, А.В.Мельников, Н.Н.Карпович,
А.М.Сарбалаев, Д.А.Хорват, К.А.Михайлик, П.А.Кадочников, А.А.Басанский,

А.В.Ниденс, М.В.Боровой, О.В.Петрова, О.Ю.Баталина, Ю.Ю.Лескин,
А.В.Николаев, Т.А.Голикова)

1. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) - созыв, Росмолодежи
(Г.А.Гурову), Минтруду России (А.О.Котякову), ПАО "ДОМ.РФ" (В.Л.Мутко)
провести анализ лучших практик субъектов Российской Федерации
по улучшению жилищных условий семей с детьми, в том числе с привлечением
средств работодателей, и по результатам анализа направить обобщённые итоги
в субъекты Российской Федерации для их возможного тиражирования.

Доложить в Совет при Правительстве Российской Федерации
по вопросам попечительства в социальной сфере (далее - Совет).

Срок - 30 марта 2026 г.
2. Росмолодежи (Г.А.Гурову) - созыв, Минобрнауки России

(В.Н.Фалькову) при участии заинтересованных федеральных органов
исполнительной власти проработать вопрос о включении информации
о жилищных условиях молодых семей с детьми и доступности для них
существующих программ, направленных на улучшение жилищных условий,
в ежегодный Доклад о положении молодежи в Российской Федерации.

Доложить в Совет.
Срок - 30 марта 2026 г.
3. Минсельхозу России (О.Н.Лут) - созыв, Минфину России

(А.Г.Силуанову) оценить доступность льготной ипотечной программы
"Сельская ипотека" для семей с детьми и при необходимости подготовить
предложения по корректировке ее условий.

Результаты направить в Совет и Минстрой России.
Срок - 17 октября 2025 г.

3

1994430-Уч-2025 (11.2)

4. Минфину России (А.Г.Силуанову) - созыв, Минстрою России
(И.Э.Файзуллину), ПАО "ДОМ.РФ" (В.Л.Мутко) при участии Минтруда России
(А.О.Котяков) проработать вопросы:

а) о модернизации условий программы "Семейная ипотека";
б) о дополнительных требованиях к заемщикам, включая следующие:
выдача не более одного ипотечного кредита в рамках льготной

программы на одну семью;
приобретение жилья в регионе проживания или регионе нахождения

работодателя;
требования к подтверждению регистрации в приобретенном жилье.
Доложить в Совет.
Срок - 3 ноября 2025 г.
5. Минтруду России (А.О.Котякову) совместно с Минстроем России

(И.Э.Файзуллин) при участии Социального фонда России и заинтересованных
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
проанализировать информацию о жилищных условиях многодетных семей-
получателей ежемесячного пособия в связи с рождением ребенка (в разрезе
субъектов Российской Федерации) и подготовить предложения по доработке
программ жилищной поддержки для многодетных семей.

Предложения направить в Совет и Минстрой России.
Срок - 17 октября 2025 г.
6. В целях формирования комплексного подхода к улучшению жилищных

условий семей с детьми на основе действующих программ жилищной
поддержки, выработке предложений по повышению их эффективности,
повышению поддержки многодетных семей и формированию семейно-
ориентированного подхода при оказании мер поддержки:

а) Минфину России (А.Г.Силуанову), Минтруду России (А.О.Котякову),
Минздраву России (М.А.Мурашко), Минсельхозу России (О.Н.Лут),
Минцифры России (М.И.Шадаеву), Минвостокразвития России
(А.О.Чекункову), Минкультуры России (О.Б.Любимовой), Минпромторгу
России (А.А.Алиханову), Минобрнауки России (В.Н.Фалькову),
Минпросвещения России (С.С.Кравцову), Минэнерго России (С.Е.Цивилеву),
Минтрансу России (А.С.Никитину), Минэкономразвития России
(М.С.Решетникову), ПАО "ДОМ.РФ" (В.Л.Мутко), иным заинтересованным
ведомствам и организациям, при участии членов совета (по согласованию)
до 3 октября 2025 г. представить в Минстрой России кандидатуры
для формирования рабочей группы;

4

1994430-Уч-2025 (11.2)

б) Минстрою России (И.Э.Файзуллину) в срок до 8 октября 2025 г.
сформировать рабочую группу, определить и направить членам рабочей группы
подходы по проведению анализа действующих программ и условий
предоставления мер жилищной  поддержки семей с детьми;

в) членам рабочей группы (по компетенции), исходя из согласованных
подходов (подпункт "б" пункта 6 настоящего протокола), провести анализ
действующих мер жилищной поддержки семей с детьми и условий их
предоставления, оказываемого ими влияния на закрепление семьи (с детьми)
в регионе, увеличение рождаемости и демографический эффект, а также
провести анализ барьеров, влияющих на принятие решений о рождении ребенка
(увеличение числа детей в семье) и препятствующих увеличению рождаемости,
в том числе проработать и представить в срок до 17 октября 2025 г.
в Минстрой России предложения:

по уточнению условий и правил действующих программ жилищной
поддержки в целях поддержки семей с детьми, в том числе многодетных семей,
усилению оказываемого ими влияния на закрепление семьи (с детьми)
в регионе, увеличение рождаемости и демографический эффект, снятию
барьеров, препятствующих увеличению рождаемости;

по обеспечению взаимоувязки между собой правил и условий получения
мер жилищной поддержки семей с детьми при изменении жизненной ситуации
семьи или членов семьи  (рождение очередного ребенка, смена места работы,
смена места жительства и др.);

г) Минстрою России (И.Э.Файзуллину) обобщить информацию
по подпункту "в" пункта 6 настоящего протокола и сформировать
аналитическую матрицу действующих мер жилищной поддержки (в разрезе
каждой меры), в том числе содержащую:

отдельные условия предоставления и категории получателей мер
жилищной поддержки; наличие условий для молодой семьи или семьи
с детьми;

с учетом исполнения пунктов 3 и 5 настоящего протокола - подготовить
предложения по изменению подходов и формированию целостной системы мер
жилищной поддержки семей с детьми с учетом особенностей состояния
конкретной семьи и ее нуждаемости в улучшении жилищных условий,
предусматривающей взаимоувязку инструментов поддержки и "единый
клиентский путь" семьи: по мере расширения состава семьи и рождения детей -
возможность перехода из одной программы жилищной поддержки в другую
с актуализацией соответствующих условий программы и особыми условиями
поддержки для молодых семей с детьми и многодетных семей.

5

1994430-Уч-2025 (11.2)

Доложить в Совет.
Срок - 29 октября 2025 г.
7. Минфину России (А.Г.Силуанову) совместно с Минобрнауки России

(В.Н.Фальков) и Минпросвещения России (С.С.Кравцов)  проработать вопрос
о внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации
и Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" в части
возможности освобождения от уплаты налога на доходы физических лиц
членов студенческих семей, обучающихся в высшем учебном заведении
по очной форме обучения, получаемых в натуральной форме при проживании
в предоставляемых высшим учебным заведением жилых помещениях,
без оплаты или с льготой по оплате.

Доложить в Совет.
Срок - 1 декабря 2025 г.
8. Минобрнауки России (В.Н.Фалькову):
а) проанализировать практики образовательных организаций высшего

образования по созданию условий для комфортного проживания студенческих,
молодых семей и семей молодых ученых и обеспечить информирование
образовательных организаций высшего образования и субъектов Российской
Федерации о примерах лучших практик;

б) рекомендовать при реализации программы строительства кампусов
предусматривать в них семейные пространства и условия для комфортного
проживания студенческих, молодых семей и семей молодых ученых;

в) рекомендовать при доработке стандарта семейной политики в вузе
в числе минимальных требований по созданию семейноцентричной среды
в вузе учесть необходимость создания условий для проживания студенческих,
молодых семей и семей молодых ученых.

Доложить в Совет.
Срок - 15 декабря 2025 г.
9. Минпросвещения России (С.С.Кравцову) - созыв, Минстрою России

(И.Э.Файзуллину), Минфину России (А.Г.Силуанову), Минтруду России
(А.О.Котякову) проработать вопрос о внесении изменений в подпункт 2
пункта 2 статьи 8.1 Федерального закона № 159‑ФЗ "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей" в части возможности при оценке наличия
у гражданина из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей,  права на получение выплаты на приобретение благоустроенного
жилого помещения в собственность или полного погашения кредита (займа)
по договору, обязательства по которому обеспечены ипотекой, учитывать

6

1994430-Уч-2025 (11.2)

доход не только самого заявителя, но и всех членов его семьи, за период,
установленный законодательством, даже если он находится в отпуске
по беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком (12 календарных
месяцев, предшествующих месяцу обращения).

Проработать аналогичный подход к расчету совокупного дохода семьи
лица из числа детей-сирот при определении возможности сокращения срока
действия договора найма специализированного жилого помещения.

Доложить в Совет.
Срок - 1 декабря 2025 г.
10. Минстрою России (И.Э.Файзуллину) провести анализ проблем,

связанных с обеспечением многодетных семей земельными участками, в том
числе обеспеченных инфраструктурой (в разрезе субъектов Российской
Федерации), проработать и представить предложения по их решению.

Доложить в Совет.
Срок - 30 октября 2026 г.

  Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Голикова Татьяна
Алексеевна&

Т.Голикова